ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”
Praça São Sebastião, 452 - Centro - 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

INDICAÇÃO nº 046/2023

ASSUNTO: Passagem Molhada no Riacho do Poço da Baixa.

Senhor Presidente,

Pelo presente, e na forma regimental, INDICO à Mesa após apresentar ao
soberano plenário desta Augusta Casa Legislativa, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal de Caraúbas/RN, Senhor ANTÔNIO ALVES DA
SILVA, solicitando uma passagem molhada sobre no Riacho do Poço da Baixa.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Colegas Vereadores.

Venho Através da proposição, solicitar ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por
meio da Secretaria Competente, que determine a construção de uma passagem molhada
no riacho do Poço da Baixa, zona Rural do nosso Município.

  Vale ressaltar que as passagens molhadas são obras de pequeno porte, mas
possuem muita importância para as pessoas que residem no campo, e essa tem
uma importância maior ainda por ser uma área de grande fluxo de usuários.

Bem sabido de todos que no referido riacho foi construído uma passagem com
apenas três bocas, fato este que não suportou a vazão, assim com essa construção em
épocas de chuvas, não irá comprometer o ir e vir dos que ali residem ou utilizam esta via
como rota diária. Ressalta que a referida obra deve ter no mínimo 05 bocas para
escoamento das águas pluviais.

          Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a subscreverem
este pleito e juntos nos esforçarmos para tornar concreto este necessário beneficio em
favor dos Caraubenses da referida região.

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 15 de março de 2023.

Maria do Socorro Praxedes de Melo
VEREADORA - MDB

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com